
REUNIÓN NACIONAL DE 
PRUEBAS DE ESFUERZO 
CON CONSUMO DE OXÍGENO

V
SEDE: Colegio de Médicos de Valencia
Fechas: 15 y 16 de septiembre de 2023

VIERNES 15 DE SEPTIEMBRE DE 2023

9:00-13:00 h. ERGOMIR.
 Introducción a la ergoespirometría.
 Koldo Villelabeitia.

 Entendiendo las gra�cas.
 Alejandro Berenguel.

 11:00-11:30 h.    Co�ee

 Tests metabólicos en la práctica clínica.
 Íñigo San Millán. 
 Casos en vivo (sujeto sano).
 Fernando de la Guía, Koldo Villelabeitia, Íñigo San Millán y Alejandro Berenguel.

15:15 h. INAUGURACIÓN OFICIAL de V REUNIÓN NACIONAL DE ERGOESPIROS 

15:30 h. Mesa A. Simposio cardiopatía isquémica:  Moderadora: Rosa Fernández.

  ** Claves de la ergoespirometría en la cardiopatía isquémica.
   Josean Alarcón.

  ** Cómo prescribo programa de rehabilitación cardiaca basándome en la ergoespirometría.
   Juan Castillo. 
  ** Casos clínicos/discusión de expertos.
   Pablo Toledo. 

16:30 h. Mesa B. Simposio hipertensión pulmonar. Moderadora: Eva Rúmiz. 
  ** Claves de la ergoespirometría en el diagnóstico precoz de la hipertensión 
       pulmonar y optimización terapéutica.
   Teresa Segura. 
  ** Cuándo solicitamos un cateterismo cardiaco derecho para con�rmar diagnóstico 
       y para el manejo de la hipertensión pulmonar.
   María Lázaro. 
  ** Cómo prescribo programa de rehabilitación cardiaca basándome en la ergoespirometría.
   Paz Sanz. 

17:30 h. Co�ee 

18:00 h. Mesa C. Simposio Insu�ciencia cardiaca:  Moderador: Julio Núñez.

  ** Claves de la ergoespirometría en la insu�ciencia cardiaca.
   Elisa Velasco. 
  ** Papel de la eco-ergoespirometría en el diagnóstico de la Insu�ciencia cardiaca 
   con Función Sistólica Preservada.
   Rafael de La Espriella. 
  ** Cómo prescribo programa de rehabilitación cardiaca basándome en la ergoespirometría.
   Patricia Palau. 

19:00 h. Mesa D. Simposio Cardio-Oncología. Moderador: Enrique Santas. 
  ** Ejercicio físico y Cardio-Oncología.
   Pedro Moliner.

  ** Claves de la ergoespirometría en la estrati�cación de riesgo del paciente
   con cáncer ¿qué sabemos?.
   Alejandro Berenguel.

SÁBADO 16 DE SEPTIEMBRE DE 2023

9:00 h. Mesa E. Simposio deporte. Moderador: Jose Abellán.

  ** Claves en la interpretación de las ergoespirometrías en atletas, lo que debemos saber.
   Fernando de la Guía. 
  ** Uso de la ergoespirometría como herramienta para optimización del rendimiento.
   David Domínguez. 
  ** Caso en vivo discusión de expertos.
   Íñigo San Millán, Fernando De la Guía, David Domínguez. 

10:00-11:00 h. Mesa F. COVID persistente. Moderadorer: Alejandro Berenguel y Patricia Palau.

  ** Estudio RECOVER.  Manuel Gallango. 
  ** Estudio InsCOVID.  Laura López. 

11:00-11:30 h. Co�ee

11:30 h. Mesa G. Simposio en cardiopatías congénitas.  Moderadora:  Patricia Palau. 
  ** Claves de la ergoespirometría en las principales cardiopatías congénitas.
   Pascal Amedro. 
  ** Valores de referencia en las principales cardiopatías congénitas.
   Esteban Peiró. 

12:15 h. Mesa H. Abordaje multidisciplinar de la disnea a estudio basado 
 en casos clínicos Kahoot.
  Moderador: Alejandro Gadella.
  Ponentes: Elvira Barrios, Rafa Navarro, Koldo Villelabeitia.

  ** Doctor me ahogo, me fatigo…. Visión del Cardiólogo, Neumólogo y Rehabilitador.
  Premio

13:00 h. CLAUSURA

 Ponentes: 

 Jose Abellán. Hospital Universitario Santa Lucía de Cartagena. Murcia. 

 José Antonio Alarcón Duque. Servicio de Cardiología. Hospital Universitario Donostia
 (San Sebastián) 

 Pascal Amedro. Centre de Recherche Cardio-Thoracique. Université de Bordeaux. 
 Hôpital Cardiologique du Haut-Lévêque. 

 Elvira Barrios Garrido-Lestache. Servicio de Cardiología. H.U. Infanta Leonor (Madrid). 

 Alejandro Berenguel Senén. Servicio de Cardiología. Hospital Universitario de Toledo. 

 Javier Borrego Rodríguez. Servicio de Cardiología. Hospital de Urduliz - Alfredo Espinosa (Vizcaya). 

 Juan Castillo Martín. Servicio de Rehabilitación. H.U. 12 de Octubre (Madrid). 

 Rafael de La Espriella. Servicio de Cardiología. Hospital Clínico Universitario de Valencia.

 Fernando de la Guía Galipienso. Servicio de Cardiología. Policlínica Glorieta-REMA Dénia. 
 Hospital Clínica. Benidorm (Alicante). 

 David Domínguez. Departamento de Fisiología y Nutrición del Centro de Alto Rendimiento
 de Sant Cugat. Barcelona. 

 Rosa Fernández. Servicio de Cardiología. Hospital Universitario de Jaén.

 Alejandro Gadella. Servicio de Cardiología. Hospital Universitario de Toledo. 

 Manuel Gallango. Escuela Central de Educación Física del Ejercito de Tierra.  Hospital 
 Universitario de Toledo.

 María Lázaro Salvador. Servicio de Cardiología. Hospital Universitario de Toledo. 

 Laura López. Servicio de Rehabilitación Hospital Clínico Universitario de Valencia. 
 Universitat de València.

 Pedro Moliner. Servicio de Cardiología. Hospital Universitario de Bellvitge. Barcelona. 

 Rafael Navarro. Servicio de Neumología. Hospital General Universitario de Valencia. 

 Julio Núñez. Servicio de Cardiología. Hospital Clínico Universitario de Valencia.

 Patricia Palau. Servicio de Cardiología. Hospital Clínico Universitario de Valencia.

 Esteban Peiró. Servicio de Pediatría. Hospital Universitario La Fe. Valencia. 

 Eva Rumiz. Servicio de Cardiología. Hospital General Universitario de Valencia. 

 Iñigo San Millán. Jefe de Rendimiento del equipo ciclista UAE Emirates School
 of Medicine. University of Colorado (Denver). 

 Enrique Santas. Servicio de Cardiología. Hospital Clínico Universitario de Valencia. 

 Paz Sanz Ayán. Servicio de Rehabilitación. H.U. 12 de Octubre (Madrid). 

 Teresa Segura de la Cal. Servicio de Cardiología. H.U. 12 de Octubre (Madrid). 

 Pablo Toledo Frías. Servicio de Cardiología. Hospital Universitario Clínico San Cecilio (Granada). 

 Elisa Velasco Valdazo. Servicio de Cardiología. H.U. Ramón y Cajal (Madrid). 

 Koldo Villelabeitia Jaureguizar. Servicio de Rehabilitación. H.U. Infanta Elena (Madrid). 
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